Governo aprova a seguinte Resolução: 

Artigo 1º

Autorização de despesas

Autoriza a realização de despesas inerentes à celebração 
do Contrato de Empreitada para a construção do edifício 
da sede da empresa intermunicipal Águas de Santo 
Antão, SA, até ao montante máximo de 56.141.961$00 
(cinquenta e seis milhões, cento e quarenta e um mil, 
novecentos e sessenta e um escudos), a qual acresce o 
IVA à taxa legal em vigor.

Artigo 2º
Enquadramento orçamental

1- Os encargos com a despesa referida no artigo anterior 
são realizados durante o ano económico de 2022, sobre 
a qual acresce o Imposto sobre o Valor Acrescentado à

[...]

sociedade civil para a implementação do Programa de 
Valorização Turística e Ambiental das Aldeias Rurais.

Artigo 5º

Previsão das receitas do Fundo do Ambiente  
e ajustamentos anuais

1- A previsão das receitas do Fundo do Ambiente durante 
os próximos cinco anos é de 4.178.064.750$00 (quatro 
biliões, cento e setenta e oito milhões, sessenta e quatro 
mil, setecentos e cinquenta escudos) e a sua distribuição 
obedece ao nº 1 do artigo 11º dos Estatutos do Fundo do 
Ambiente, aprovados pelo Decreto-lei nº 59/2020, de 5 
de agosto, conforme o anexo III ao presente diploma, do 
qual faz parte integrante.

2- Anualmente, após o apuramento do valor das receitas